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ANOTÁCIA

Predmetom diplomovej práce je návrh centra na

Prahe 4, . Návrh naväzuje na pred-diplomový projekt urbanistickej štúdie.

Hlavným návrhu územnej štúdie bolo nový územiu.

Kvôli nedostatku športovísk v danej lokalite sa naskýta potenciál pre

novostavby Sportcentrum, nielen miestnymi i, ale

aj návštevníkmi z celej Prahy. Parter novostavby je sprístupnený a stáva sa jedným z

hlavných námestí územia, kde sú podmienky pre a

relax návšetvníkov. Hmotový koncept vychádza z územnej štúdie, kde na

osy územia pre peších boli objekty tvaru. Dve výškovo

rozdielne hmoty boli na ortogonálnu , ktorá je z

zapustená v e. hmoty sú priestorovou konštrukciou, ktorá

podtrhuje dojmu budovy a tak vytvára hlavný

architektonický prvok. riešenie pôdorysu stavia Sportcentrum do

ideálnej polohy pre funkcie prevádzok ich . Budova

poskytuje priestor pre šport, relax a aktívne trávenie . Vo vnútri sa

nachádzajú rôzne prevádzky ako wellness s 25 metrovým , saunový svet,

rôzne typy , beauty salón, reštaurácia a laser game.

Moje týmto patrí doc. Ing. arch. Knytlovi za a

inšpiratívne vedenie, za pripomienky a podporu roka, ako v

preddiplomovej práci, tak v diplomovom projekte.

by som sa chcela všetkým konzultantom, Ing. Janovi

, Ph.D., doc. Ing. Jitke Vaškovej, CSc., doc. Ing. Michalovi

Kabrhelovi, Ph.D. za ich prístup, ochotu a pomoc.

vyhlasujem, som diplomovú prácu vypracovala samostatne za

prispenia odborných konzultácií a odbornej literatúry.

V Prahe 18.05.2023

4

The subject of the diploma thesis is the design of a multifunctional sports center at

Prague 4, . The proposal follows on the pre-diploma project of the urban study.

The main goal of the territorial study proposal was to breathe new life into the

entire area. Due to the lack of sports fields in the area, there is a great potential to

be used in form of Sportcentrum, which will serve local residents as well as visitors

from all over Prague. The accessibility of the building's parter makes it one of the

main squares of the area, which creates space for visitors to gather and relax. The

material concept is based on a territorial study, where organic-shaped objects

were designed on the main axes of the territory for pedestrians. Two organic

materials of different heights were added to the orthogonal base, which is partially

embedded in the ground. The organic materials are enveloped by a spatial

structure that underlines the horizontality of the overall impression of the building

and thus creates the main architectural element. The organic solution of the floor

plan makes Sportcentrum ideally positioned for the building’s departments and

fulfills all their requirements. The building provides space for sports, relaxation and

leisure time activities in forms of wellness center with a 25-meter pool, sauna world,

various types of weightlifting gyms, beauty salon, restaurant and laser game.

GSEducationalVersion
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PROJEKT
NOVÁ STANICA METRA PRIPRAVOVANEJ LINKY „D“ V
DOLNEJ KRČI PREDSTAVUJE PRE SÚČASNÉ, NEVYUŽITÉ
ÚZEMIE VEĽKÚ PRÍLEŽITOSŤ. PREDPOKLADÁ SA NAVÝŠENIE
POČTU OBYVATEĽOV A VÝRAZNÉ ZVÝŠENIE DOPRAVNEJ
ZÁŤAŽE. PROJEKT SA ZAOBERÁ URBANISTICKÝM NÁVRHOM
TEJTO NOVO VZNIKAJÚCEJ ŠTVRTI. HLAVNÝM CIEĽOM
NÁVRHU BOLO CELÉMU ÚZEMIU VDÝCHNUŤ NOVÝ ŽIVOT,
POSKYTNÚŤ DOSTATOK OBYTNÝCH BUDOV, ALE ZÁROVEŇ
NEZABUDNÚŤ NA KULTÚRU, RELAX, ŠPORT, ADMINISTRATÍVU
ČI VZDELANIE. ĎALŠÍM PODSTATNÝM CIEĽOM BOLO
SEPAROVAŤ DOPRAVU NA RUŠNEJ ULICI VIEDENSKÁ OD
POHYBU CHODCOV A UMOŽNIŤ IM BEZPEČNÝ PRECHOD
ZO ZADANÉHO ÚZEMIA K PROTIĽAHLEJ THOMAYEROVEJ
NEMOCNICI. TO SA PODARILO POMOCOU PLATFORMY,
KTORÁ PRESTUPUJE CELÝM ÚZEMÍM A PREKLENUJE
VIEDENSKÚ ULICU. VERTIKÁLNA KOMUNIKÁCIA MEDZI
JEDNOTLIVÝMI ÚROVŇAMI JE ZAISTENÁ AJ POMOCOU
RAMP A VÝŤAHOV.

VÝVOJ
CELKOVO PÔSOBÍ SÚČASNÝ URBANIZMUS ÚZEMIA
NEDOROBENE A CHAOTICKY. NA SEVERE MÔŽEME NA
PLÁNE POZOROVAŤ NEUKONČENÚ ZÁSTAVBU RODINNÝCH
DOMOV, NA JUHU DOMINUJE VÄČŠIA ZÁSTAVBA
PANELOVÝCH DOMOV V NIJAK NENADVÄZUJÚCICH
OSÁCH. NEVYUŽITÝ POTENCIÁL MÁ I THOMAYEROVA
NEMOCNICA, AKO JEDEN Z NAJVÝZNAMNEJŠÍCH
OBJEKTOV V OKOLÍ RIEŠENÉHO ÚZEMIA. V PROJEKTE JE NA
ŇU REAGOVANOU HLAVNÝMI OSAMI PRESTUPUJÚCIMI
ÚZEMÍM. SÚČASNÝ AREÁL KANCELÁRIÍ A SKLADOV ROBÍ
ÚZEMIE NEPRIESTUPNÝM A PÔSOBÍ STARO. PROJEKT SA
ÚZEMIE SNAŽÍ SPRÍSTUPNIŤ, AJ NAPRIEK JEHO NÁROČNÝM
VÝŠKOVÝM POMEROM, ZMODERNIZOVAŤ HO A UČINIŤ
PRÍJEMNÝM MIESTOM PRE NOVÝCH ALE AJ SÚČASNÝCH
OBYVATEĽOV.

V ZADANOM ÚZEMÍ BOL ZVOLENÝ BOD CENTRA, KTORÝ LEŽÍ
NA OSE THOMAYEROVEJ NEMOCNICE, ĎALEJ DVA BODY,
KTORÉ BOLI VHODNÉ S TÝMTO CENTROM PREPOJIŤ A
SPRÍSTUPNIŤ TAK ÚZEMIE - AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA V
ZÁPADNEJ ČASTI A ZASTÁVKA RODINNÝCH DOMOV NA
SEVERE. LÍNIE PREPOJUJÚCE TIETO BODY SA STALI
HLAVNÝMI OSAMI TRAS PRE PEŠÍCH. ZÁSTAVBA S OSAMI
ROVNOBEŽNÝMI NA JUHU, SMEROM K SEVEROZÁPADU SA
ROZVOĽŇUJE. AKO KONTRAST BOLI POZDĹŽ HLAVNÝCH OS
PRIDANÉ OBJEKTY VEREJNEJ VYBAVENOSTI ORGANICKÝCH
TVAROV. POSLEDNÝM KROKOM BOLO PRIDANIE
PLATFORMY.

12 VÝVOJ ÚZEMIA
ČASŤ URBANISTICKÁ ČASŤ ARCHITEKTONICKÁ ČASŤ STAVEBNÁ ČASŤ STATICKÁ ČASŤ TZB ČASŤ PBRS
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AXONOMETRIA ÚROVNÍ PLATFORMY 17
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VSTUP NA

PLATFORMU

VSTUP Z NÁMESTIA

SVETLÍK

EVAKUAČNÝ VÝTAH

ESKALÁTORY

PREDAJŇA

INFO CENTRUM

TECHNICKÉ

MIESTNOSTI

NÁSTUPIŠTE METRA

KOĽAJOVÁ TRAŤ
METRA
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i

AXONOMETRIE

PODLAŽÍ VSTUPU METRA D

NA PLATFORMU

ÚROVEŇ +0,000 m

PODLAŽÍ VSTUPU METRA D

Z NÁMESTIA

ÚROVEŇ -5,000 m

PODLAŽÍ METRA D

NÁSTUPIŠTE

ÚROVEŇ -10,000 m

-

18 NÁVRH METRA
ČASŤ URBANISTICKÁ ČASŤ ARCHITEKTONICKÁ ČASŤ STAVEBNÁ ČASŤ STATICKÁ ČASŤ TZB ČASŤ PBRS


[…]

Zhodnotenie technických, poprípade technologických zariadení stavby nie je predmetom tejto
práce.

J) NA ZVÝŠENÚ KONŠTRUKCIÍ
PRçLDGDYN\ na zvýšenú SRçLDUQX RGROQRVĵ stavebných konštrukcií nie sú predmetom tejto práce.

K) NA
Objekt bude plne vybavený elektrickou SRçLDUQRX signalizáciou, VDPRčLQQìP stabilným hasiacim
zariadením a VDPRčLQQìP odvetrávacím zariadením. V chránených únikových cestách typu B
bude inštalovaný systém pretlakového vetrania. Priestor podzemných JDUiçt a centrálnej vstupnej
haly je vybavený zariadením odvodu dymu a tepla (ZOKT). Všetky elektronické EH]SHčQRVWQé
zariadenia pre SRçLDUQX ochranu musia E\ĵ pripojená na vlastný zdroj energie vykazujúci príslušnú
SRçDGRYDQ~ SRçLDUQX RGROQRVĵ.

L) A A
V objekte budú inštalované YìVWUDçQp a EH]SHčQRVWQp ]QDčN\ a WDEXĢN\ pre ĢDKNì pohyb a
orientáciu osôb aj za ]QtçHQHM YLGLWHĢQRVWL. VìVWUDçQp a EH]SHčQRVWQp ]QDčN\ a WDEXĢN\ musia
]RGSRYHGDĵ stanového YHĢNRVWL a grafike prevedenie SRGĢD príslušných predpisov. Všetky
elektronické EH]SHčQRVWQp zariadenia na SRçLDUQX ochranu musia E\ĵ pripojené na vlastný zdroj
energie vykazujúci príslušnú SRçDGRYDQ~ SRçLDUQX RGROQRVĵ.

KONCEPT RIEŠENIA

A) PODKLADOV
- projektová dokumentácia, pôdorys 1.PP, 1.NP, 2.NP, 3.NP, 4.NP
- Č6N 73 08 10 PRçLDUQD EH]SHčQRVĵ stavieb

) POPIS
Prístup prvej úrovne je z 1.NP, kde je navrhnutý hlavný vstup s hygienickým zázemím a åDWĨDPL pre
návštevníkov, kancelárie pre personál, gastro prevádzka, technické miestnosti a laser game, ktorý
ma vlastný vstup.
V budove A sú navrhnuté štyri SRGODçLD tzv. so suchou prevádzkou. V 2.NP, ktoré je prístupné z
druhej úrovne sa nachádza beauty salón a od 3. - 5.NP sú navrhnuté priestory pre SRVLOĨRYDQLH, a
to športové sály, priestor na crossfit a SRVLOĨRYĨD so strojmi.
Budova B sa skladá z dvoch SRGODçt pre mokrú prevádzku. V 2.NP je navrhnutý 25 metrový bazén so
šiestimi dráhami a v 3.NP wellness, ktorý je prepojený so suchou prevádzkou budovy A pomocou
NUčNa.

C) ROZDELENIE DO ÚSEKOV
Objekt je rozdelený do jednotlivých SRçLDUQ\FK úsekov SRGĢD XUčHQHM maximálnej YHĢNRVWL
SRçLDUQHKR úseku. 6~čLQLWHĢ SRçLDUQHKR úseku bol stanovený pre jednotlivé prevádzky SRGĢD Č6N 73
08 10 PRçLDUQD EH]SHčQRVĵ stavieb, príloha 1. Všetky technické miestnosti tvoria samostatné
SRçLDUQH úseky. ĖDOHM všetky chránené únikové cesty tvoria samostatný SRçLDUQ\ úsek. V rámci tejto
práce je spracovaný pôdorys 1.PP, 1.NP, 2.NP, 3.NP a 4.NP s rozdelením na jednotlivé SRçLDUQH
úseky, Y\]QDčHQìPL chránenými únikovými cestami a QD]QDčHQtP smeru úniku osôb z jednotlivých
najvzdialenejších pôdorysných bodov v dispozíciách.

D) ZHODNOTENIE NAVRHNUTÝCH KONŠTRUKCIÍ A UZÁVEROV
Skeletová konštrukcia, obvodové konštrukcie a vnútorné VWXçXM~FH konštrukcie sú navrhnuté ako
çHOH]REHWyQRYp s minimálnym krytím YìVWXçH. PRçLDUQH deliace konštrukcie sú navrhnuté ako
çHOH]REHWyQRYp s hrúbkou 300 a 150 mm. Presklená fasáda je navrhnutá zo systému Schüco
vyrobeného z pevného uzavretého profilu s YHĢPL dobrými SRçLDUQ\PL YODVWQRVĵDPL VSĠĨDM~FLPL
európske normy (EN 1364/1634). Všetky otvory v SRçLDUQ\FK stenách medzi jednotlivými SRçLDUQ\PL
úsekmi sú vyplnené SRçLDUQ\PL uzávermi, ktoré budú v prípade SRçLDUX automaticky EH]SHčQH
uzavreté.

E) ÚNIKOVÉ
Evakuácia osôb z 1.NP a 2.NP je zaistená priamym únikom na YRĢQp priestranstvo. Evakuácia osôb z
nadzemných SRGODçt z budovy A je zaistená pomocou jednej chránenej únikovej cesty typu B
vybavených o systém pretlakového vetrania, obdobne riešenie je navrhnuté aj pre budovu B.
Podzemné SRGODçLH je zaistený pomocou dvoch chránených únikových ciest typu B vybavených o
systém pretlakového vetrania. Chránené únikové cesty sú systematicky umiestnené medzi
jednotlivými IXQNčQìPL celkami. V NDçGHM chránenej únikovej ceste typu B je navrhnutý YçG\ jeden
Dç dve HYDNXDčQp YìĵDK\ napájaný vlastným zdrojom energie vyhovujúci z KĢDGLVND rozmerov a
prevedení príslušným SRçDGRYDQìP predpisom.
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