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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sportcentrum, Praha, Krč
Jméno autora: Bc. Carmen Mikušová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Doc. Ing.arch. Luboš Knytl
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení vč. funkčního a prostorového uspořádání A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Projekt vychází z předdiplomního projektu, ve kterém bylo řešeno ve skupině 3 studentek rozsáhlejší území v Krči
poblíž budoucí stanice metra u krčské nemocnice.
Z představeného předdipolmu je dobře patrné východisko pro zvolené architektonické řešení navrhovaného
objektu. Dvě hmoty, vystupující z dvoupodlažní platformy (nižší podlaží obsahuje především parkování, vyšší,
navazující na okolí, je věnována provozům vstupním) tvoří přirozenou dominantu navazujících prostranství.
Dispoziční řešení považuji za promyšlené a vysoce funkční, relativně komplikovaný provoz více funkčních jednotek
na sebe dobře navazuje a doplňuje se a celek vhodně oživuje přilehlé veřejné prostory.
Architektonické řešení považuji za zdařilé a respektující uvažované okolí i funkce stavby.
V textové části postrádám určité podrobnosti a registruji drobné nepřesnosti (chybí například výpočet počtu
parkovacích stání a přitom všechna parkovací stání jsou dedikována výhradně zaměstnancům (?), ale jinak veškeré
přílohy obsahují požadované informace.
Interiérová složka představuje část relaxačního zázemí a je z ní patrná promyšlená atmosféra, představená
zdařilou vizualizací i vhodným výběrem prvků vybavení.
Autorka pracovala po celý semestr plynule, samostatně a s velkým nasazením, konzultace probíhaly výhradně nad
skvěle připravenými podklady.
Práce je dostatečně obsáhlá, výborně strukturovaná, přehledná a graficky zdařilá, z mého pohledu – při složitém
provozu - vysoce nadprůměrná

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.5.2023 Podpis: doc. Ing.arch. Luboš Knytl